58. «Ecce iam quantum est, ut impetretur aliquis honor. Et quid amplius in his desiderandum? Suppetit amicorum copia: ut nihil aliud et multum festinemus, uel praesidiatus dari potest. Et ducenda uxor cum aliqua pecunia, ne sumptum nostrum grauet, et ille erit modus cupiditatis» (6,11,19:87).

59. Cf. nota 60 y 62.

60. «Putabam enim me miserum fore nimis, si feminae priuarer amplexibus, et medicinam misericordiae tuae ad eandem infirmitatem sanandam non cogitabam, quia expertus non eram, et propriarum uirium credebam esse continentiam...» (6,11,20:87). Nótese que habla de una *infirmitas* y de la correspondiente *medicina*.

De otra, discute con el amigo Alipio sobre la posibilidad de combinar la búsqueda de la sabiduría con el matrimonio ⁶¹, pues sin este juzgaba no poder vivir ⁶². Tal era su fuerza de persuasión que, aunque el amigo era entonces un ejemplo de castidad ⁶³, acabó deseando el matrimonio, llevado de la curiosidad, no del deseo del placer ⁶⁴. Mientras lo que a Agustín le tenía cautivo y atormentaba era, en buena medida, la costumbre de saciar la insaciable concupiscencia, a Alipio le arrastraba a la cautividad el asombro que le causaba el amigo ⁶⁵.

Los pasos siguientes fueron buscarse una joven con la que casarse en su momento ⁶⁶, despedir a la mujer con la que había convivido hasta entonces ⁶⁷ y juntarse con otra, movido únicamente por la pasión carnal ⁶⁸.

61. «Prohibebat me sane Alipius ab uxore ducenda, cantans nullo modo nos posse securo otio simul in amore sapientiae uiuere... si id fecissem... Et ego resistebam illi exemplis, qui coniugati coluissent sapientiam et promeruisent Deum... A quorum ego quidem granditate animi longe aberam et deligatus morbo carnis mortifera suauitate trahebam catenam meam solui timens et quasi concusso uulnere repellens uerba bene suadentis tamquam manus soluentis... » (6,12,21:87-88). Advértase la *catena* que apareció ya en Conf 2,2,2:18.

62. «Cum enim ille miraretur, quem non parui penderet, ita haerere uisco illius uoluptatis, et me affirmarem, ... coelibem uitam nullo modo posse degere...» (6,12,22:88). Pero añadiendo el objetivo por el que deseaba el matrimonio: «Neutrum enim nostrum, si quod est coniugale decus in officio regendi matrimonii et suscipiendorum liberorum, ducebat nisi tenuiter. Magna autem ex parte atque uehementer consuetudo satiandae insatiabilis concupiscentiae me captum excruciabat» (ib.).

63. «Erat enim ipse in ea re castissimus, ita ut mirum esset, quia uel experientiam concubitus ceperat in ingressu adolescentiae suae, sed non haeserat magisque doluerat et spreuerat et deinde iam continentissime uiuebat...» (6,12,22:88).